K Si dicatur, qd illa duo ponuntur ad circumloquendum vnam rōnem formalem, quēadmodum mōris est ponere passiones loco differentiarum. contra, Rō subiecti in scientia debet esse primo & maxime nota in scientia, eo qd tota scientifica cognitione ex illa dependet; sed si circumlocutione eget, non est et huiusmodi: implicatio siquidem est in adiecto, dicere qd est rō formalis in scientia, qd circumloquitur illam passionis noīe, vt potē occultā, ergo, &c.

Tertiò: si ens mobile esset subiectum philosophiae naturalis aut philosophia naturalis esset pars Metaphysica, aut esset subalternata illi, vtrumque est falsum, ergo. Tenet consequētia, quia aut ens

ens mobile addit supra ens conditionem per se di
videntem ens, aut accidentaliter enti. Si primo mō,
sequitur q̄ ens mobile a Metaphysico consideran-
dum est, quia in primo Posteriorum cap. 22. dī, q̄
eiusdem scientie est considerare subiectum aliquā
& partes subiectivas per se, & consequenter estet
philosophia naturalis, cui alerib⁹ ens mobile, pars
Metaph. si secundo modo, sequitur quod philo-
sophia naturalis Metaphysica alternaretur, eo quod di-
citur in primo posteriorum, cap. 8. descendere de
genere in genus secundum quid, id est, secundum
conditionem accidentalem (ut communiter ex-
ponitur) est solius scientiae alternare conditio
ab Aristotele tradita.

Quarto sic: Subiectū in scientia debet esse illud,
ad cuius rationem formalem omnes resoluuntur
passiones & conclusiones illius scientie, ut de se pa-
ret: sed passiones & consequenter conclusiones phy-
sicae resoluuntur ultimo in philosophia naturali ad
quod quid est substantia, seu corporis naturalis,
eo quod omnia accidentia physica causantur ex sub-
stantia naturali, ergo substantia naturalis seu cor-
pus naturale ponendum est subiectum.

In hac dubitatione primo distinguam opinio-
nes. Secundo declarabitur opinio sancti Thomae.
Tertio simul ipsa confirmabitur & contra alias
opponetur: Quarto respondebitur argumentis in
oppositum.

Quo ad primum sciendum est de subiecto ade-
quato phys. naturalis (de quo hic est sermo) quos-
dam logia in hac naturaliter, quosdam vero innat-
uraliter, pp̄ q̄ hi a r̄a refecandi sunt disputationes
quaes inter philosophos agimus. Supponit enim
intelligentias mobiles esse, & philosophiam natu-
alem infra sensibilia non continent, cōē aliquid sensi-
bilis. & separatis a materia, quatenus mobilia sūt,
subiectum philosophiae dicunt, operiuntque erro-
rem suum Theologice pietatis nomine.

Contra hos enim non oportet naturalem dispu-
tare, apud quem indubitarum principium est, sub-
stantias abstractas immobiles esse, & terminū con-
siderationis philosophicae esse animam humanam
partim abstractam; partim non, ut dī secundo phy-
sicorum, tex. 26. & ultimum, quod potest naturalis
de intelligentiis attingere, & declarare q̄a sunt, ut
Auer. dicit primo physicorum, cōmento ultimo.
Quanta tamen sit quorundam horum temeritas,
sicut in uoluendu non est, cum praeſumatur pro-
priam opinionem Theologiae sententiam asserere,
sicque Theologiae facultatis expertibus, in philo-
sophia tamen nutritis, deridēti Theologiani occa-
sionem præbent. Nō est n. ex sacra scriptura, nec ex
Theologiae sanctis ab ecclesia approbaris traditum,
quod Angeli sic mouentur, ut motus continuus
subiectum sint, sed potius oppositum, vt in Theolo-
gia discussum a Sanctis est. Vnde si Peripateticos ar-
guendos censem gloriētur ex Scotica officina hos
se errores deprehendere, non ex Theologia.

His ergo omisssis ad naturales transeamus: Quo-
rum opinio nō est vna, dum alii mobile, alii ens, alii
vtrunque ex subiecto physicae refecandum putant.
Et illi quidem qui neutrius nomine recipiunt, secun-
da & quarta ratione ad oppositum facta mouentur;
& sensibile seu naturalem substantiam subiectum fo-
re cōsent. Qui vero ens tantum abiciunt, corpus mo-
bile subiectum philosophiae ponunt: Et hi adhuc di-
uisi sunt, dum quidam mobile, passionē significare
cōcedunt, quidam autem rationem formalem cor-
poris physici supponere contendunt. Mobile autē

A tātum abijcentes, sunt qui ens naturale subiectum
dicunt. Sunt ergo quinque opinones naturaliter
loquentium, scilicet Thomistarum tenentium ens
mobile, & Albertistarum dicentium corpus mobile,
& modernorum multorum, dicentium substantiā
naturalē sensibilem: & quorundam ē moderno-
rum afferentium corpus physicum seu naturale, &
corum qui ens naturale subiectum credunt.

Quo ad secundum. Cum ens mobile comple-
xionem quandam nominum continet singula
distinguenda sunt. Et primo quidem circa mobile
triplici opus est distinctione.

Prima est quod cum mobile motum respiciat,
sicut motus sūnitur duplicitate, scilicet proprie, ut
distinguitur & contra mutationem in s. Physi. &
ad tria tantum genera esse dicitur & communiter,
vt continet in se & motum proprię dictum, & mu-
tationem, & generationem & corruptionē: ita mo-
bile duplicitate sumi potest. In quæstione tamen ita
sumitur communiter prout id est quod muta-
bile physica mutatione.

Secunda est, quod aliquid pōt dici mobile, du-
plicitate, scilicet subiective; qđ scilicet est subiectū
motus, & terminatiue, quod scilicet est terminus
alicuius mutationis. Et quamvis prima facie mobi-
le sonet subiectum motus, si tamen restringēdum
est in proposito, magis tenendum est terminatiue
qđ subiectiu, ut ex dīcēdis appareret. iudicio tamē
meo indistincte tenendum est non ea rōne ut sit
commune ad omnia quomodo cuncte mobilia:
contineat ut partes subiectivas materiā & for-
mā, &c. quia hoc est contra S. Th. in primo physic.
super tex. com. 6. vbi in diuītione literā exp̄lō dicit,
quod in primo libro Physi. agitur de principiis in-
trinsecis entis mobilis, scilicet de materia & forma:
ex hoc aperte insinuans ens mobile, quod est sub-
iectum philosophia, non esse totum uniuersales
respectu materia & forma, sed totum integrale
seu essentiale, sed ea potius ratione ut scilicet illa
notissima sui acceptio supponatur, quam ex sensu
supponere oportet: perhibent. n. nobis sensus mo-
bilia esse, an autem subiectiu an terminatiue mu-
tentur ea qđ moueri uidemus ratione, magis di-
scernitur, quam ex sensu habetur.

Tertia est quod mobile æquiuocum est nomē
ad aptitudinem, ad motum & ad fundamentum il-
lius aptitudinis: sicut in risibile significaret aptitu-
dinem adridendum, & rationalitatem, que est eius
fundamentum. Quid autem mobile in proposito
significet, difficile est hac sola quæstione elucidare.
Quamvis enim impossibile sit subiectum & passio-
nem simili accipi pro subiecto in aliqua scientia, si
quod totum aggregatum subiectum sit qđa oportet
subiectam uni esse rationem formalem, & ex
eo qđ quid est subiecti, & quid est passionis una rō
formalis constitui nequit, nihil tamen prohibet ag-
gregatum ex subiecto & passione, subiectum sic con-
stitui, ut passionis quod quid est, sit rō formalis sub-
iecti in illa scientia. Et hoc modo intelligi pōt mo-
bile passionem significare in proposito, ita qđ mo-
bilitas qđ est passio, sit ratio formalis enti uel cor-
pori, quod sit subiectum philosophiae naturalis, uñ
solē fieri reduplicatio supra mobile, dicendo ens
aut corpus mobile, in quantum mobile est subiectū
Physic. Suadetur autem in proposito sic sumi
mobile ex subiecto Mathematica, sicut enim phy-
sica est de entibus in eo qđ mobilia, ita Mathematica
est de entib. in eo qđ quanta. Constat autem Ma-
thematica sic esse subiectum ens quantū, ut quan-

Opus. Cate. V 2 titas

tiras ipsa quae substantia materialis passio seu proprium accidens est, ratio formalis subiecti Mathematica sit. Est ergo Physica subiectum ens aptū moueri, sic aptitudo ad motum, ratio formalis subiecti sit. Et confirmatur hoc magni Alberti auctoritate: qui in 1. Physi. sic distinguens corpus in Metaphysicum, Mathematicum, & Physicum, mobilitatem quam rationem formalem subiecti dicitur posteriorem corpore quanto naturaliter dicit. Nec obstat quod eiusdem scientia est considerare de passione & subiecto eius, quoniam hoc intelligitur quando tractatur de passione ut passio est, non autem quando passio primum subiecti locum tenet: ut patet de quantitate in Mathematica, qua de substantialibus principiis subiecti eius, quo fluit, non se impedit. Similiter nō obstat quod perfecta cognitio de re nō haberet absque quod quid est subiecti: hoc enim non est sic accipendum, ut omnis cognitione citra illam sit imperfecta, ita quod non sit evidens & scientifica, sed ut absq; quid est subiecti, cōsummata omnimodaque notitia de re haberi non posset. Quod Physica accidere non invenit, quoniam Mathematica hoc conuenire certum est: Mathematicus enim ignorat an quantum sit substantia vel accidens, & quantitas subiectum &c. & tamen certissimum est omnium, ut idcirco in secundo Metaph. textu & commento ultimo.

Sed contra hanc viam est, quod secundum eam ad Philosopham naturalem non pertinet confidere aliquid praedicatum quidditatū cuiuscunque substantiae, nisi forte aliqua substantia sit, de qua quidditatibus praedicaretur aptitudo ad motum, & consequenter philosophia naturalis non esset substantia, sed esset de accidente, quemadmodum Mathematica. Si enī mobilitas, id est aptitudo ad motum quae passio ponitur entium naturalium, ratio formalis subiecti physica acceptatur, non licet Physico de ratione adaequati subiecti eius differre, quia illa prior est, ac per hoc descendendo a mobilitate in communi ad talēm mobilitatem in specialibus partibus Philosophiae naturalis, non licet ad quod quid est talis uel talis descendere, sed quemadmodum adaequati subiecti mobilitatis qd quid est omnissum fuerat, pari ratione specialia qd quid erat esse subiectum talium mobilitatū omitenda sunt, quoniam nulla pars aliquius scientiae tractat de aliquo priori propria rōne formalis. Nec video quomodo possit huic rationi satisfieri, nisi tenendo Metaphysicę est considerare quod quid est in particulari. Quod quia nō credo verum, idcirco puto melius tenere, quod mobile in proposito non significat ipsum aptitudinem ad motum si est passio, sed eius fundamentum. Cum n. ista apertitudo, quam mobilitas nomen sonat, quibusdam entibus repugnet, s. separatis a materia, & quibusdam nō, s. materialibus, & de entibus materialib. putata hoc & boue non reputetur praedicari substancialiter, consequens est, quod aliquid praecedat in eis, ex quo ipsa aptitudinem hāc fortantur: & hoc fundamentum mobilitatis est. Notanter autem dixi non reputetur: quia cōi voci satisfacere volēs distinctionem hanc mobilitatis pertractauit. siquidem Metaphysicorum textu ultimo sub dubio relinquunt, an corruptibile sit substantia, an in substantia, i. an sit de substantia rei, aut eam sequatur: ut exponit Averrois. Corruptibilitas autem quedam mobilitatis species est, vel mobilitas ipsa. secundum illud octauum Phy. ex. cō. 25. in omnis corruptio est. motu. S. Thom. etiam ibidem inter substantialia

F predicata corruptibile ponere videtur. Arist. quoque in primo Physi. tex. 8. idem sentire videatur; dū dicit quod ad naturalem non spectat probare mobilitatem: hoc enim non esset verum, si mobilitas esset passio praevaenta a formalis rōne subiecti philosophiae naturalis: posset enim per illam rationem a naturali philosopho probari. Nisi forte quis dicat dictum Ari. non esse verum per se, sed per accidēs, qd. est passio notissima. Sed hoc nō est tutum, tū qd non est sermo per accidentis consuetus Arist. tū quia saltē defendere mobilitatem pertinet ad philosophum naturalem, & non ad Metaphysicum. si cut & quilibet passionem subiecti proprii quilibet artifex defendere dēt. Nec obstat, quod sit passio per se nota de adaequato subiecto, qm per se notum, & non per se notum, faciunt quidem differencem quo ad probari vel non probari posse aliquid ut patet in secundo Physi. tex. com. 6. non tamen faciunt differentiam quo ad defendere vel nō defendere, quoniam si occulta rōna sunt, manifesta magis sunt tuenda, modo non sint principia, sed ex principiis, qualis est mobilitas, si passio ponit. Quicquid autem de hoc sit mobilitas, qua est ratio formalis subiecti physice, nō passio, sed qd quid erat es se est entium naturalium, & praevent naturalitate & mobilitatem passionum eorum, si concedatur, illam quidem, quia relativa proprietas est, illam vero, quia passio dicitur.

Circa vero ly. ēns, hoc tantum distinguere oportet, quod dupliciter entis nomine uti cōsuevimus. Primo, pro omni eo quod habet esse quocunque modo, & sic hic non capitur.

Secundo, p eo quod ppriè esse dī, hoc aut in his, qd sunt, est id quod ppriè fit, eius liquidem esse proprie, cuius est fieri. Id autem quod ppriè fit, ut 7. Metap. tex. com. 28. patet, est compositum, siue substantiale, ut homo, siue accidentale, ut hō musicus. Et sic sum in proposito. Vñ colligēdo dicta ad hoc qd aliquid sit pars subiectū entis mobilis, quod subiectū physicę dicimus, exiguit & qd sit ppriè ens, & quod sit inutile physica mutatione. Et pprièa nec materia prima, nec forma substantialis aut accidentalis ens mobile est, sed entis mobilis principia hāc omnia sunt. Est ergo ens mobile communius quam sit corpus mobile, & quam substantia naturalis siue sensibilis, quia cōtinet sub se omnia materialia composita, qd solum mutabilia sunt siue sunt substantia, siue accidentalia, siue ēm formam, absoluē, siue secundum vbi. Et est ens mobile abstractius quid quoctunque praedictorum, quanto ens aliquem gradum cōcoitans prius est illo, dato et qd ad composita accidentalia se non extenderet. Nec obstat cōtradiccio per ly mobile, qm sicut substantia rōnalis abstractius qd est, quam animal rationale, sic ens mobile abstractius & prius qd est, quam substantia mobilis. quamvis enim ex parte ly mobile aqua sit abstractio, ex parte ramē ly ens, & ly substantia abstractius est ens mobile. Vñ quēad modum cōcedens substantiam rōnalem, adhuc dī sputandi locum haberet, an illa rōnalis substantia esset corpus an animal, & cetera, & cōtinue ab abstractiori ad minus abstractum queſtio defēderet, dum a substantia rōnali ad corpus rōnale, & a corpore ad corpus animalium, & cetera veniretur, sic subente mobili qd remanet, an illud sit substantia, an corpus, & cetera. Cum igitur in re mutabili cōsiderari possit, & qd sit corpus mutabile, & qd sit substantia mutabilis, & qd sit ens mutabile, diui Thos. sententia est naturalia rationem subiecti philosophiae

Iosophia naturalis inducere primò, non quatenus sunt corpora mutabilia, aut substantiae mutabiles, sed quatenus sunt entia mutabilia, ita quod ens mobile licet complexi onem nominum contineat, incomplexum &c. tamen & per se vnum quod quid est significat, sicut ens per se. Quemadmodum n. diuiso ente in per se & in alios, si simplicibus vocalibus careremus, substantiam ens per se nominaremus, & accidentes ens in alio, & tñ vnam formalem rationem significaremus, non aggregata ex pluribus: ita diuiso ente in transmutabile & intrasimutabile, carentes simplici vocabulo, ens transmutabile seu mobile vocamus alterum membrum quod vnius est quidditatis, & illud philosophia naturali subiectum esse adaequatum dicimus. Hæc de scđo.

Quo ad tertium, cum ens mobile duo nomina complectatur, & vnum significat, primo ostendendum est, q̄ eius significatum est adaequatum Philosophiae subiectum: deinde q̄ his nominibus convenientissime significatur.

Primo probatur tripliciter. Primo sic. Adaequatum subiectum primatum passionum naturalium est adaequatum subiectum philosophiae naturalis: sed ens mobile, & non substantia aut corpus naturale seu mobile, est adaequatum subiectum primatum passionum naturalium; ergo, &c. maior est p̄ se nota. Minor vero probatur accipiendo transmutabilitatem, seu quod idem est, mutabilitatem pro prima passione Physica, vel saltē una de primis, aut eis equivalente: ut ab omnibus supponitur. Tunc sic: Adaequatum subiectum transmutabilitatis h̄t materia, formam, & priuationem pro adaequatis principijs, sed tantum ens mobile habet hac pro adaequatis principijs: ergo nihil aliud ab ente mobili est subiectum adaequatum transmutabilitatis, & consequenter primatum passionum naturalium quod erat probandum. Major huius profyllogismi est ex eo euident, quod oportet ista tria in oī materia esse adaequata tibi inuicem, s. passionem & subiectum & propria passionis principia, ut patet de risibilitate, & homine, & animali rationali: constat autem ex primo Physicorum per longum processum, transmutabilitatis principia prima esse materiam, formam, & priuationem: oportet igitur eius, ad quod tanquam adaequatum subiectum primo sequitur transmutabilitas, esse adaequata principia, materiam, formam, & priuationem. Minor patet ex his, quæ in 12. Met. à textr. 19. vsque ad tex. 29. dicuntur, s. q̄ materia, forma, & priuationem ad genus substantię non arctatur, sed materia, forma, & priuatione genere substantię sunt principia propria substantię mutabilis: & materia, forma, & priuatione in genere quantitatis sunt propria principia quanti mutabilis: & materia, forma, & priuatione in genere qualitatis sunt principia propria qualis mutabilis.

Si dicatur quod quemadmodum principia propriæ substantię continent propria principia ceterorum generum, quia sunt causæ eorum (vt ibidem docet Arist.) sic substantia mutabilis continet omnem quantum & quale mobile, & transmutabilitas substantię omnē aliam. Et propterea licet materia forma, & priuatione exceedat substantię mobile formaliter, non tamen uirtualiter. Hoc licet sit subtiliter dictum, vim tamē rationis non excludit proper duo. Primo: quia falsum est q̄ principia propriæ substantię mutabilis sint principia principiorum ceterorum generum mutabilium. Quanvis enim sit verum & expressum in 11. Met. cap. supra dicto, q̄ per se principia essendi in genere substantię

A tñ sunt principia principiorum essendi in ceteris generibus id est, q̄ materia & forma substantię sunt causa materiae formae in quantitate & qualitate, &c. Veritati tñ aduersatur; quod per principia transmutabilitatis substantiales sint principia principiorum transmutabilitatis aliorum generum. Priuatio n. in genere substantię, quæ est per se principium non substantie, sed transmutationis substantialis, non est vniuersaliter, & consequenter nec per se principium priuationis, quæ est principium transmutationis accidentalis, vt in corpore celesti patet, vbi ens mobile secundum locum habet omnia propria principia, s. materiam, formam & priuationem: cœlum autem substantialiter non habet nisi duo principia, quæ sunt essendi per se principia, sive ibi sit materia: quæ est pura potentia: sive simplex corporeitas pro materia, & intelligentia & forma, nullo enim modo est ens mobile substantialiter. Secundo, qd, quod esset talis inclusio virtuali, adaequatum tamen subiectum transmutabilitatis, & similiter adequatum principiatum ex materia, forma & priuatione, non substantia mobilis, sed ens mobile, qm quando aliqua proprietas vniuersalis secundum prædicationem habet subiectum adaequatum secundum prædicationem, in quo reperitur causa, secundum quam inest quibuscumque proprietas illa, illud tale est eius subiectum secundum quod ipsum. Nec est requirendum pro primo subiecto illius, illud ad quod per viam resolutionis proprietas illa & eius principia reducuntur, alioquin periret doctrina tradita in libro Post. capitulo de vniuersali. Docemur n. ibi sistere, quādo adaequatum subiectum secundum prædicationem inueniuntur, & easlati in eo, per quā sibi ceterisque illa passio inest. Nulla etiam posset ponri proprietas communis alicui analogo ad substantias & accidentias, cum accidentia & corum proprietates & principia in substantijs uirtualiter includantur. Nisi ergo uelimus abituocabulis & rationibus eorum, quod in se est subiectum adaequatum transmutabilitatis in seipso adaequate, claudit propria principia transmutabilitatis. Sed nec substantia mobilis, nec corpus mobile claudit in se illa: quoniam propria principia transmutabilitatis vniuersalis seu in communi, sunt materia, forma, & priuatione in communi, quæ genus substantię transcendunt. Enti autem mobili adaequantur: quicquid n. ex materia, forma, & priuatione constat, ens mutabile est: & econuerso, eo q̄ priuatione machinatur ad malum. Ens igitur mobile est proprium, & primum mobilitatis subiectum.

Secundo, probatur propositum, & directè arguit contra ponentes corpus mobile sic. Coniunctio omnis mobilis cum ratione corporeitas, non supponitur in naturali philosophia, sed in 6. Phy. probatur, ergo non corpus mobile, sed ens mobile est subiectum Philosophiae naturalis. Antecedens patet in tex. 32. exti. Phy. ubi probatur quod omne mobile est corpus. Consequentia vero patet tum ex eo quod si corpus mobile ponitur adaequatum subiectum, oportet supponi mobilitatem coniunctam esse corpori, aut ut rationem formalem, aut ut passionem: tum ex eo quod oportet supponi corpus coextendi ipsi mobili: alioquin non supponeretur subiectum adaequatum scientie. Vtrumq; autem horum impossibile est supponi ignorata vniuersali coiunctione ipsius mobilis, cum corpore, ut defit patet. ergo. Et hæc est ratio S.T. in primo phy. nū quam. n. dixit ipse, quod philosophus naturalis probet corpus mobile esse, ut cōmuniter sibi imponitur.

Opusc. Caiæ. V 3 tur,

TOMI III. INTA VTA OTTRAC. III.

tur, quia non intelligitur (corpus enim mobile est, qui dubitant, non agent medio, sed sensu, quo vel seipso moueri percipient) sed dixit quod probat omne mobile esse corpus. Et ut plenius huius rationis vis percipiatur, aduertendum est primo, quod subiectum adequatum scientie resoluentis suas conclusiones in principia per se nota (qualis est philosophia naturalis) oportet & quod sit subiectum primarum passionum, ac per hoc quod sit principium essendi, & consequenter cognoscendi secundum naturam coeterorum, & quod sit principium cognitionis in nobis, sive ad latentes proprietates & occulta principia a posteriori, sive a priori procedatur: quoniam subiecti cognitionis omnibus presupponuntur, & ut dicit Averrois in 2. Phy. com. 29. nec a priori, nec a posteriori probari potest in scientia, & innatum est nobis, quod oportet semper a notioribus nobis procedere, ut in primo Phy. com. 4. dicitur. Sicut ergo prima ratio superioris facta procedit ex ordine naturae, sic ista procedit ex nostro ordine cognoscendi. Et propterea S. Thom. dixit, quod ad audientes probat, omne mobile esse corpus: insinuans per hoc, cognitionis magis quam rei ordinem. Aduertendum est secundum, quod quamvis aliud sit omnem mobilitem esse coniunctam corpori, & aliud cognosci omnem mobilitatem esse coniunctam corpori: ad hoc tamen quod corpus mobile ponatur subiectum adaequatum, nihil refert, quod horum deficit, quoniam sicut deficiente coniunctione illa secundum rem, corpus mobile prohibetur ex parte rei esse subiectum, ita deficiente coniunctione illa in esse cognito, ex parte cognitionis, quae non habet certitudinem, impeditur. Non sufficit autem supponi aliud mobile esse corpus (quod ad sensum patet) sed oportet supponere omne mobile esse corpus, cum quia ad hoc, quod est complexum aliquod, vel complexe significatum induat rationem subiecti adaequati in scientia, oportet id quod est ut formale, & sic & supponatur per se coniunctum alteri, ut passio vel ratio formalis, alioquin frustra de materiali parte complexi illius quod fieret, cum ea quae sunt per accidens, variabili & extra questiones scibile sint. Hoc autem sicut impossibile est esse, nisi omne tale illi insit; ita est impossibile supponi nisi in eo tale inesse illi supponatur, quoniam oīa haec, sicut in natura ordine praecingunt de omni, ita & in cognitionis ordine. Unde si naturalis scientia subiectum est corpus mobile, oportet in hac scientia quae de mobili in eo quod mobile tractat, supponere mobile, quod ut formale se habet coniunctum esse corpori per se, vel ut passio nem, vel ut rationem formalem. Neutrum autem horum fieri potest, nisi supponatur omne mobile corpori coniunctum esse: imaginari non potest, ut propria passio aut ratio formalis credatur esse alicuius, id quod cōi illo dubitatur. Tū quod ad hoc ut aliquod complexum, vel complexe significatum habeat rationem adaequati subiecti alicuius scientiae, non minus oportet id quod ut formale ponatur adaequare scientiae, quam id quod ut materiale sumitur coexistēdi illi formalis, alioquin si materiale rationem formalis contraheret, scientia, quae adaequata rationem formalem respicit subiectū suū excederet; nihil autem refert, ut dictum est, coextentionem ralem non esse, aut non supponi. Si igitur corpus mobile in eo quod mobile, adaequatum subiectum ponatur Philosophia naturalis, oportet Philosophiam, quae de mobili, in eo quod mobile est, supponere, corpus evanescere mobile, alioquin adaequatum sibi subiectum quis haberet, non tamē supponeret, & consequen-

G ter subiecti rationem non haberet. Hoc autem impossibile est supponi, quam diu nescitur, an omne mobile sit corpus, ut de se patet. Pores autem rationem hanc iuxta S. Thomam, sic colligendo formare. Nulla scientia habens subiectum complexum, aut complexe significatum, probat eam coniunctionem partium subiecti, sine qua complexum illud subiecti rationem induere non potest, alioquin scientia construeret sibi ipsi subiectum, quod de nulla scientia speciali dicere licet. Hec enim maior aequaliter maiori S. Tho. breuius assumentis, nulla scientia probat, id est, construit, vel cōponit sibi ipsi subiectum: loquendo enim de subiecto complexo, & quia latet dicere, nulla scientia componit aliquid, ut sit suum subiectum: & dicere, nulla scientia probat suum subiectum, apud formaliter terminos speculantes. Sed Philosophia naturalis, si corpus mobile ponitur subiectum, construcit subiectum suum, &c. Patet minor ex dictis, quia probat universaliter coniunctionem mobilitatis cum corpore, sine qua corpus mobile subiecti rationem habere non potest. Omissa autem verborum sollicitudine, directe syllogizandum est sic: Nullum coniunctum, cuius de omnibus coniunctio probatur in aliqua scientia, est subiectum adequatum illius. Corpus mobile est coniunctum, cuius de omni coniunctio probatur in Philosophia naturali, ergo corpus mobile non est subiectum in Philosophia naturali. Major iam patet ex eo quod omne coniunctum, quod ponitur adaequatum subiectum, supponit & per se coniunctū, sicut ex parte formalis, & coextensum ratione formalis adequantū scientiā, sed cuius coniunctio dubitaf, de omnibus non supponit coniunctū per se, nec coextensum ratione formalis: ergo. Minor ex sexto Physic. patet tex. com. 32. vbi probatur universalis coniunctio mobilis cum corpore & processu Philosophiae naturalis, maximē in secundo Physic. & secundo tractatu primi de coelo, unde habetur universalis coniunctio corporis cum mobili.

I K Sed remanet dua contra rationē hanc obiectiones excludendae. Prima est, quia non videtur verum, quod in sexto Physic. probet, omne mobile esse corpus, eo quod in tex. 32. probatur tantum omne mobile esse diuisibile. Constat autem, quod si probatur passio alicuius de mobili: non propterea probatur ratio formalis subiecti illius passionis: sicut autem se habet diuisibilitas & corporeitas, ut patet. Secunda est, quia videtur haec secunda ratio aduferari prima, in hac siquidem dicitur omne mobile esse corpus: in illa vero dicitur ens mobile communius esse, & corpore & substātia mobili. Ad primum horum dicitur, quod quia non cadit in intellectu humano, quod aliquid supponatur esse corpus, de quo dubitetur esse diuisibile, nisi apud antiquos attributos errores, ponentes corpora diuisibilia, quia diuisibilitas ipsa sic comes est corporeitatis & in esse, & in cognitione, ut prius absque posteriori nunquam cognoscatur: experimur enim non aliter nos cognoscere aut supponere corpus, nisi ut quantum quoddam quantitate molis: ideo si in Philosophia non supponatur omne mobile esse diuisibile, a fortiori supponi non potest esse corpus, quia coniunctio mobilis est corporeitate, dum dubitatur, cum diuisibilitate non potest cognosci nisi ratione aut sensu. Ex sensu autem constat, quod non habetur, ratio autem ad illam nullā inuenitur. Et si ex demonstratione illa 6. Physico, non acceptatur probatum, saltem tanquam necessaria consequence conclusionem formaliter conclusam, relinquitur maius inconveniens, quod scilicet omne mobile

mobile esse corpus, longe remotius est a Philoſophie principio; utpote 3. coeli. & 1. de generatione. Peripatetici tamen ibidem vtrunque concludi pro positione indistincte intelligunt unde Auer. in primo coeli: com. 5. dicit, Probatum est in 6. Phy. q̄ oē mobile est corpus; &c. Ad secundum verò dicitur q̄ licet ens sit communius corpore (quia de multis predicatur quidditatue, de quibus corpus non prædicatur quidditatue) non tamen est sic communius quod alicui insit, cui corporeitas coniuncta non sit: omne enim ens mobile est corpus, vel claudit in se corpus. Potest & secundo dici (licet in idem redeat) quod in 6. Phy. probatur oē mobile esse corpus. i. corporeum aliquid. Probando enim mobile esse diuisibile, nihil aliud probatur, q̄ mobili est ens corporeū, siue illud sit corp̄, siue corporeū aliquid. Corporeū aut̄ conuertitur cum ente mobili, dato quod corpus cum eo non conuertatur. Et eodem modo potest argui contra ponentes substantiam naturalem aut mobilem. Omne enim naturale aut mobile esse substantiam, cū oporteat supponi, aut haberetur ex sensibus, aut ex naturali Philoſophia, aut ex Met. Ex sensu quidem non habetur. Ex naturali autē Philoſophia si haberetur, concluderet hoc non posse supponi in ipsa: si autē a Metap. tractatur, ut Auer. dicit 2. Phy. com. 4. hoc etiam concludit illud non posse esse subiectum in Philoſophia naturali: quā scientia ex se est etiudis absque Metap. Habet enim subiectum & principia propria ex sensibus per se nota, & non accipit ea positione, quamvis a Metaphysico defendi habeant si impugnentur; vt in primo Phys. tex. com. 12. dic̄.

Tertiō probatur idē authoritate, & primo Ari. in 3. Phy. ubi in diffinitione motus non posuit corpus aut substantia, sed ens in potentia, &c. Ex quo arguitur sic. Id est subiectū Philoſophie, quod ponitur in diffinitione primorum accidentium natuum: quia tale est proprium subiectum eorum, ut patet in 7. Metap. tex. 17. sed non corpus nec substantia, sed ens in potentia secundum quod in potentia (quod idem est q̄ ens mobile, vt patet in 3. Phy. tex. 6. & 9.) ponitur in diffinitione primorum accidentium. s. motus &c. ergo ens mobile est subiectum Philoſophie naturalis.

Et confirmatur hoc idem ex 1. Phy. tex. 11. ubi supponendum dicitur in Philoſophia omnia aut quādam moueri, & non oīa aut qdā corpora, &c. Secūdo authoritate Auer. q. 6. nō sollicitus de vocabulis in 3. Mera. com. i. ens mobile. & in 12. eiusdē com. 5. corpus mobile, & in proclamatio Phy. res sensibiles subiectum Philoſophie nominauerit, & propterea non verba sua in hac re, sed sensu ponderari uoluerit: in secundo tamē Phy. expresse docet aliquod prius corpore subiectum esse Philoſophię naturalis, dum dicit com. 3. Et sciendum est; quod subiectum istius libri est natura & principia naturalia, cum sint communia omnib. rebus naturalibus, & ideo in hoc libro non diffiniunt corpus neque alia de quibus considerat naturalis sicut fecit in primo coeli & mundi. Ex quo habetur q̄ apud ipsum cōsideratio de corpore mobili differtur vsque ad librū de celo & mundo, ubi ab eius diffinitione inchoatur: ut patet in tex. com. 2. Et rursus habetur subiectum Physicę esse cōsideratio & alii, de quibus cōsiderat naturalis, vi prima rōne assūptissimus. Non ergo corpus mobile, sed aliquid prius eo cōsideratio naturalibus omnibus est subiectum philoſophie, quod ens mobile esse ex prima ratione liquet: Est ergo significata rō perens mobile subiectū philoſophie

A naturalis, non autem significata per substantiam, aut corpus naturale, vel mobile, vel sensibile. Quod aut illis uocabulis conuenientissime significetur, sic patet. Mobilis uocabulum in primis conuenientius sumitur, quam sensibilis, quoniam admissio ente sensibili adhuc non est naturalis Philoſophus liber a Parmenidis & Melissi inductione: concedētes enim ens sensibile, negabat mobile: supposito autem ente mobili, Philoſophia principia inconcussa manent. Similiter conuenientius est, quam naturalis nomen, tum quia redit idem inconveniens. Nam supposito ente naturali, adhuc Phil. naturalis liber non incedit, nisi mobile addat, ut ipse Arist. testat in 1. Phy. tex. 11. contra parmen. & Mel. concedentes ens naturale, subdens, Nobis autem subiicitur, omnia aut quādam naturalia moueri. Tum quia subiectū notissimè dēt supponi, & cōstat diffinientia notiora esse diffinitio, unde cum motus naturam diffiniat, quod clare significatur p̄ ens mobile, obscure importatur per ens naturale, hoc enim si declarandum est, ad motum oportet venire. Tum q̄a nominib. utendū est ut plures, 2. Top. visitatissimum aut̄ est natura homen ad cuiuscunq; rei q̄ qd̄ est, & naturale ad omne non artificiale, siue de genere mobilium sint siue non.

Et propterea si ens naturale supponeretur, ens non artificiale intelligeretur subiectum in philoſophia naturali: quod est falsum.

C Et sic inficiatio locum daret uocabuli equiuocatio, q̄ si distinguendum esset, & ens naturale, i. habens in se principium motus supponendū, cur non potius ab eo; glossa & distinctiōe ens mobile a principio dicens clarius exprimendo? p̄sertim q̄ 2. phy. principium anticipandum esset, ut glossa illa intellegireretur. Entis autem nomen clarius propositis, ex dictis patet. Hec de tertio.

D Nunc Quarto superēt argumentis in oppositiū satisfacere. Et ad primū quidem dicitur, quod ens significare tertium quid commune secundum analogiam substantiae & accidentis, non est contra S. Thomam, nisi secundum analogie naturam ignorantes. Vnde nullum inconveniens est, ens mobile commune esse secundum rōnem formalem, nō unam simpliciter, sed unam analogice entibus mobilibus omnibus, s. substantiis, quantis & qualibus, & ceteris. Quamvis etiam ratio ad oppolitum nō concludat contra tenentes, ens mobile extra substantiam non inueniri, quia homo ipse inquātum est ens mobile, aliud est a seipso, inquātum est substantia mobilis. Et propterea non sequeret, ergo ponendo ens mobile subiectum, ponit substantia, aut corpus mobile, quoniam differunt formaliter.

E Ad secundum dī, dupliziter. Primo, quod mobilitas communiter supra, (vt de ea in hac loquimur quāstione) non est passio sed substantiale prædicatum sicut & materiale, & possibile, iuxta ea que supra adūcta sunt. Quæ p̄t etiam ratione confirmari, ex eo quod possibile substantiale p̄dicatum est enītum, a materia sumptum, non enim hō est ens possibile per aliquam proprietatem ipsum consequētem, sed per intrinseca sua.

Mobilitas aut̄ apud naturalē idē sonat qd̄ possibilitas apud phy. vt exercitatis in istis sc̄iētis, non authoritatibus notum est. Sed q̄a hoc non est p̄decessoribus discussum, & ut nouum non facile accepitabitur, sic debilitē firmatum, i. o. secundo dī, q̄ si mobilitas sit passio, adhuc subiectum philoſ. cōceditur ēt unius rationis formalis circūlocutā p̄lyens mobile. Et ad instantiā contra hanc r̄fūsiōnē

Opus. Caiet. V 4. re-

T O M I I I . T R A C T . II.

respondetur tripliciter. Primo q̄ quamus in sciencis a priori procedentibus subiectum debeat esse primo & maxime notum, quoad quid rei, non in hoc oportet in scientia posteriori doctrinam facientibus qualis est naturalis Philosophia, ut Commentator dicit in proemio, & in commentariis primi Physicorum com. 2. Sufficit n. quod primo & maxime notum, quoad ait est, & quid nominis, ut ex primo Post. patet. Huius autem nihil obstat talis circumlocutio. Secundo dicitur, quod notitia subiecti debet esse maximā, pōt dupliciter intelligi. Vno modo respectu cognitionum possibilium haberi de illo, pōt n. idem cognosci probabiliter & demonstrative, per cōia & propria, & cetera. Et hoc modo de subiecto nō oportet supponi a nobis maximum cognitionem, ut patet inductio etiam in Mathematicis. Alio modo respectu aliarum cognitionum, que in illa scientia acquiruntur. Et hoc modo est uerum: & conceditur q̄ cognitione ista, quam habemus de illa ratione formalis in isto circumlocuto, est maior omni cognitione, quam acquirim⁹ in Philosophia naturali. Et si contra hoc insister: quia multorum notitiae acquirim⁹ in Philosophia naturali quā per intima eorum cognoscim⁹ & non minamus, perfectior autem est cognitione per intima, quam per passionem, sicut ratio illa cognoscitur, responderetur, quod p̄fectio cognitionis, de qua est sermo in primo Post. viii. sumitur, quod subiectum cognitione dēt esse maximā, non attenditur penes aliud quā evidentiam. Vnde maius & minus in cognitione in proposito, penes evidentia latitudinem attendere oportet. & propterea aliud est cognoscitur intimius & aliud evidenter. Cum enim omnis cognitione acquisita in scientia, siue pertingat ad intima alicuius questiæ, siue non, hēt evidentiam ex cognitione subiecti, sicut ex principio necesse est cognitionem subiecti esse evidenter, consequenter maiorem ceteris. Et uerè sic est in proposito: quia cognitione entis mobilis, quam circumloquendo supponimus, est ex sensib⁹ evidens: quæcumque autē alia acquisita est discursu syllogistico ex istius evidentiā certa: propter quod autem unum quodque & illud magis est, vt dicitur primo Post. Tertio dī, quod si Philosophia haberetur à nobis sub perfectione scientie, qua est in se, proculdubio subiectum oportet omnino ēē primō & maxime notum: vt arguendo dicitur. Quia autem non sic est, tantum imperfectionis scientie nostræ admiseretur, quantum subiecti cognitione cōpatitur: ex hac enim incompleta cognitione subiecti, minus plena est cognitione subsequentium, difficultasque in soluendis questionibus non parva.

Ad tertium dicitur negando consequentiam, quæcumque via teneatur. Non. n. eiusdem scientie est cōsiderare aliquod subiectum, & per se partes eius subiectivas, aut per se modos quoquecumque; sed eos tā. K tum, qui genus, scilicet illius subiecti, non egredit⁹. Mobile autem extra gen⁹ scibile Metaphysicæ est: quoniam a materia sensibili non abstrahit. Accidentalē autem conditionem entis mobilitate esse, ut subalternatio requirit, nullo modo est possibile, ut ex his, quæ scripsimus super cap. 13. primi Post. patet: quia accidentalitas illa perfectatem & extraneitatem simul respectu illius subiecti exigit, quod respectu entis nō est possibile: cum nihil extraneum sit abente, ut dicitur tertio Metaphysicorum textu undecimo. Nec mihi obiciatur quod sanctus Thomas in tractatu de natura genetis dicit Philosophiam naturalē propter accidentalitatem

huiusmodi subalternari Metaphysicæ; quia a tractatum illum forte nunquam uidit finitus Thomas. Stylus n. cius nō est: & multa ibi sunt, quæ doctrinae cius non consonant.

Ad quartū dicitur, quod plus requiritur ad hoc, quod aliquid sit subiectum, quam quod ad ipsum fiat resolutione: alioquin principia subiecti ad quam vltimo fit resolutione, est subiectum. Oportet ergo quod ad eius rationem formalem fiat resolutione, tanquam adequantum primarum passionum subiectum; ad substantiam autem mobilem non fiat mobilium resolutione, sicut ad adequantum mobilitatis subiectum, sed sicut ad primum clausum in adequato mobilitatis subiecto, qđ est ens mobile. Post resolutionem siquidem passionum communium in analogum subiectum, potest analogum ipsum in se resoluti, posterius reducendo: ut in tractatu de nominum analogia diffusè diximus.

Et hic sit finis huius questionis in conuentu sancte Marie gratiarum in Mediolani suburbio, anno Salutis 1499. die 6. Nouemb. Summe igitur amississime mi frater Vincenti, solicitudinis hospitalitatisque tuae fructum, & quo præstas ingenii acumen, discute dans veniam minus contentaneis, memor quod nihil in illo unquam generè cultū repentinumque sit. Vale.

H T R A C T A T V S Q V I N T V S De nominum analogia, in yndecim capita diuisus.

S P M M E R I V M .

1. Quotuplex sit analogia, & quis sit eius primus modus.
2. Analogia attributionis quid sit, & quibus modis fiat & que eius conditiones.
3. Analogia proportionalitatis quid & quotuplex sit, & quomodo proprie analogia dicatur.
4. Quomodo analogū nomen ab analogiis distinguatur.
5. Qualis sit abstractio analogiæ analogatis.
6. Qualis sit praedicatio analogiæ fusis analogatis.
7. Qualis analogatorum sit in analogiis nomen definitio.
8. Qualis sit in analogo comparatio.
9. Qualis sit analogiæ diuisio, & resolutio.
10. Qualiter de analogo sit scientia.
11. De cautelis necessariis circa analogorum nominum intellectum & usum.

C A P V T P R I M V M .

Quotuplex sit analogia, & quis sit eius primus modus.

Nuitatus & ab ipsius rei obscuritate, & nostræ fœbili profundarum literarum penuria, de nominum analogia in his vaccinationibus tractatum edere intendo. Est siquidem eius notitia necessaria a deo, ut sine illa nō posset Metaphysicam quipiam discere, & muliti in aliis scientiis ex eius ignorantia errores procedunt. Qđ si ullo usquam tpe accedit, hac erat id euenire clara luce uidemus: dum analogiam, vel indistinctionis, vel ordinis, vel conceptus p̄cili unitate, cum inaequali participatione constituant. Ex dividendis namque patet opiones huiusmodi a vereitate, que ultra se offerebat, per abrupta deniasse.

Analogie igitur vocabulum proportionem seu proportionalitatem, ut a Græcis accepimus in proposito sonat: adeo tamen extensum dictum est, ut multa nomina analogia abusivè dicantur, & multarum distinctionum adiunctio si fieret, cōfusionem parceret.